
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 36 
11. 9. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Češi jsou při investování stále velmi konzervativní  

AKTUÁLNĚ 

Předseda představenstva AKAT  
Novým předsedou představenstva Asociace 

pro kapitálový trh (AKAT) se stal Jan D. Ka-
belka, který ve funkci vystřídal dlouholetého 
předsedu Martina Fuchse.  

„Představenstvo AKAT má před sebou mi-
mo jiné tři hlavní úkoly. Dokončit projekt 
organizace makléřských zkoušek, odborně 
asistovat při aplikaci evropské direktivy o 
trzích finančních nástrojů MiFID do českého 
právního prostředí a na základě rozhodnutí 
valné hromady jednat s účastníky trhu o no-
vém modelu profesní organizace zastřešující 
všechny segmenty kapitálového trhu,“ uvedl 
ke svému zvolení Kabelka.  

AKAT s novými úkoly 
Nové sedmičlenné představenstvo AKAT si 

na svém 64. zasedání rozdělilo koordinační 
kompetence pro jednotlivé oblasti kapitálové-
ho trhu. Do kompetence Jana Barty přísluší 
kolektivní investování. Marek Belšan bude 
nadále řídit Legislativní sekci. Jan D. Kabelka 
nadále odpovídá za Komisi pro makléřské 
zkoušky a bude zodpovědný za hospodaření 
AKAT a za styk se sdělovacími prostředky. 
Jan Troníček bude spolupracovat s vedoucím 
sekce Danielem Drahotským v oblasti asset 
managementu. Radek Urban bude koordinovat 
sekci pro finanční trh, sekci pro obchodování  
s dluhopisy a také nově zřízenou společnou 
pracovní skupinu s Českou bankovní asociací 
k implementaci směrnice MiFID. Jan Vedral 
se spolu s předsedou Etické komise Pavlem 
Krčálem zaměří na etická pravidla bankovních 
a nebankovních obchodníků s cennými papíry 
a spolu s předsedou sekce investičních zpro-
středkovatelů a poradců Igorem Bielikem 
bude odpovídat také za tento segment. Filip 
Záhořík bude i nadále odpovídat za Sekci pro 
custody, včetně problematiky Garančního 
fondu obchodníků s cennými papíry.  

Internet Effectiveness Awards 2006   
Motivem „závodů“ odstartovalo nominační 

období pro česká ocenění za nejefektivnější 
internetová řešení a invenci při využití inter-
netu. Až do 6. října 2006 mohou firmy a nově 
také státní instituce a místní samosprávy no-
minovat své portály, aplikace, systémy, weby 
a on-line marketingové kampaně na ocenění 
IEA 2006. Nejefektivnějšímu řešení ze všech 
kategorií udělí porota Grand Prix IEA 2006.  
V každé z jedenácti kategorií navíc může po-
rota udělit zvláštní Ocenění za invenci. Vítěz  
bude znám začátkem prosince 2006. Organizá-
torem soutěže je Economia OnLine, multime-
diální divize vydavatelství Economia, odbor-
ným garantem Asociace poskytovatelů inter-
netových řešení. Vše o soutěži: www.IEA.cz. 

Asi již nikoho nepřekvapuje, že o téměř celý týdenní příliv 140 mil. Kč se „postaraly“ zajištěné 
fondy. Až bližší pohled tuto zdánlivou situaci poopraví… Například peněžní trh se již zřejmě vy-
manil z prázdninové odlivové vlny, a přestože je ještě většina fondů v záporném bilančním pásmu, 
celkem si segment díky ČSOB Multi Cash připsal týdenních 50 mil. Kč. 

Pokračuje ovšemže tuplovaný pád dluhopisových fondů. Po klidnějších týdnech opět tratily na 
výkonnosti – sice většinou jen pár setinek, ale i půl procenta. Na ročním semaforu stále u většiny 
svítí červená. Z těchto fondů tak odešlo dalších 80 mil. Kč. Zdá se tedy, že příliv do zajišťáků je 
vlastně dopován z těchto zdrojů a svým způsobem jde o rozumné střednědobé řešení. 

Pro toho, kdo by však chtěl řešit dluhopisovou část portfolia „čistě“, se nabízí variantní řešení: 
Hypoteční banka totiž 30. srpna vydala 34. emisi HZL v objemu 1,5 mld. Kč. Dluhopis je úročen 
4,7 % p.a., jeho nominální hodnota činí 10 tisíc Kč se splatností 5 let (ISIN CZ0002000862) a 
koupit je lze prostřednictvím elektronické služby Patria Direct, kterou si klienti ČSOB mohou 
zřídit na pobočkách této banky. Hypoteční zástavní listy jsou volně obchodovatelné cenné papíry a 
jsou velmi oblíbené i proto, že jsou jejich úrokové výnosy osvobozeny od daně z příjmů.  

Zcela nové duo zajištěných fondů uvedla na trh Česká spořitelna a ČS-ESPA Zajištěné 19 a 20 si 
hned za první čtyři dny prodeje bratrsky rozdělily pěkných 60 mil. Kč. K tomu standardně pracuje 
tým ČSOB, který zejména díky ČSOB Krátkodobého růstu 4 se 40 mil. Kč nezůstal příliš pozadu, 
takže celkem si zajištěné fondy připsaly 120 mil. Kč. 

Obliba mixů je ta tam, její zbytečky nedaly dohromady ani 20 mil. Kč. To akciové fondy posbí-
raly alespoň 30 mil. Kč. Snad se o jejich další popularitu postará i vývoj akciových trhů, které se 
jakoby nadechují k podzimní sezoně. Tak i náš PX se dostal jen několik bodíků na dostřel začátku 
roku a ročních 7,5 % alespoň potěší, byť nenadchne. 

Stále nepřehlednější je také „zvěřinec“ fondů. Zejména kategorie FF, tedy fondy fondů, je čím 
dál různorodější. K tradičním mixům tam nyní přibyly i čistě dluhopisové fondy, občas jsou tam 
zajištění Maxové a od počátku i dva čistě akciové fondy. Navíc se realitní/nemovitostní fondy 
(z důvodu skladby portfolia s vyšším podílem fix income) řadí do kategorie mixů, takže například 
nový ČPI – fond nemovitostních akcií, ale i ČPI – I. Zajištěný fond (kdoví proč?) jsou právě tam.  

Prázdniny fondovým investorům ještě neskončily? 

Češi jsou při investování stále velmi konzer-
vativní, při nakládání se svými penězi se větši-
nou bojí riskovat. Podílové fondy opomíjejí, 
nejraději by volné peníze zhodnotili prostřed-
nictvím stavebního spoření, ná-
kupem nemovitosti či na termíno-
vaném vkladu. Vyplývá to z prů-
zkumu, který společnost Factum 
Invenio uskutečnila v červnu 
mezi tisícovkou občanů ČR. 
Informovanost o možnosti inves-
tovat peníze prostřednictvím 
nákupu podílu ve fondech je 
mezi českou populací malá. „Jen 
každý druhý člověk ví, že může 
své peníze zhodnotit právě tímto 
způsobem,“ uvedla manažerka společnosti 
Factum Invenio Barbora Buřínská. Nejznáměj-
ším typem fondů jsou mezi českou populací 
podílové fondy, zajištěné fondy zná pouze 
nepatrný počet Čechů. Téměř polovina lidí se 

domnívá, že nyní není dostatek informací  
o možnosti investování peněz prostřednictvím 
nákupu podílu ve fondech. Informace o tomto 
způsobu investování jim připadají spíše nesro-

zumitelné. Pouze každý desátý 
Čech, který ví o možnosti inves-
tovat peníze prostřednictvím ná-
kupu podílu ve fondech, investuje 
nyní do podílových či zajištěných 
fondů. Z celkové české populace 
jde o necelých 5 % lidí. Nejčas-
tějším důvodem, proč Češi do 
podílových či zajištěných fondů 
neinvestují, je prý nedostatek 
volných peněz.  
Celkem tři pětiny občanů ČR 

potvrdily účast v kuponové privatizaci, která se 
ve dvou vlnách uskutečnila na počátku 90. let. 
Téměř tři čtvrtiny účastníků kuponové privati-
zace již prodaly veškeré cenné papíry, které  
v jejím průběhu získaly.  

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -0,05 % 1,72 % 10,22 % -4,15 % 12,14 % 
 dluhopisové fondy -0,19 % -0,13 % 0,74 % -1,59 % -2,08 % 
 fondy fondů 0,05 % 1,04 % 1,71 % -0,59 % 1,28 % 
 fondy peněžního trhu 0,14 % -0,06 % -0,20 % -0,24 % -0,36 % 
 smíšené fondy 0,49 % 1,57 % 3,17 % 0,76 % 3,00 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 
Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu na 

www.FPweb.cz ZDARMA. Zaregistrujte se na  
http://predplatitel.ihned.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.IEA.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 36/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

UNIQA s lepším výsledkem 
Pojišťovací skupina UNIQA Group Austria  

s aktivitami v 16 zemích zvýšila za prvních 
šest měsíců 2006 svůj hospodářský výsledek 
proti loňsku o 31 % na 122 mil. eur. Pojistné 
koncernu vzrostlo ve sledovaném období  
o 8,3 % na 2,355 mld. eur. Pojišťovny UNIQA 
mimo domácí rakouský trh se na tomto vý-
sledku podílely již bezmála třetinou, když 
jejich pojistné činilo 738 mil. eur. Velmi dyna-
micky se rozvíjelo životní pojištění, a to zejm. 
mimo Rakousko, kde dosáhlo tempa růstu  
10 %. Zahraniční podíl v tomto segmentu se 
tak zvýšil na 30 %. V neživotním pojištění 
zaznamenala UNIQA růst o 6,2 %, přičemž i 
zahraniční společnosti vykázaly vyšší dynami-
ku a jejich podíl na pojistném skupiny se zvý-
šil na 39 %. Česká součást koncernu, UNIQA 
pojišťovna, rostla v meziročním srovnání  
v 1. pololetí 2006 o 11,6 %, když předepsala 
na pojistném celkem 1,563 mld. Kč. Dynamic-
ky se rozvíjelo zejména životní pojištění,  
v němž se zvýšilo pojistné o bezmála 25 %, 
zatímco majetkové segmenty vzrostly o 8,1 %.  

MMF zvýší hlasovací kvóty  
Mezinárodní měnový fond navrhl posílit ve 

svém rozhodovacím procesu slovo Číny, Jižní 
Koreje, Turecka a Mexika. Zvýšení hlasova-
cích kvót, které by těmto zemím měli schválit 
na nadcházejícím pololetním zasedání v Sin-
gapuru guvernéři fondu, má být prvním kro-
kem ve snaze o reformu rozhodovacích pomě-
rů v MMF.  

Plná směnitelnost měny do pěti let  
Indie by měla přejít na plnou směnitelnost 

měny a uvolnit kontroly na kapitálovém účtu 
ve třech fázích během pěti let. Doporučil to 
poradní výbor expertů. Guvernér centrální 
banky Jaga Venugopal Reddy uvedl, že banka 
začne okamžitě zvažovat první kroky. Indie 
tak nyní začne uskutečňovat plány, jež odloži-
la na konci 90. let kvůli asijské finanční krizi.  

S&P zvýšila Rusku úvěrový rating   
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zvýšila známku úvěrové bonity Ruska  
u jeho devizových závazků o jeden stupeň na 
BBB+ z dosavadního hodnocení BBB. Za 
důvod svého kroku agentura označila růst 
devizových rezerv a zlepšení vládních financí.  

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

EKONOMIKA 

Výsledky platební bilance a zahraničního obchodu 
Běžný účet platební bilance skončil ve 2. čtvrtletí letošního roku ve schodku 50 mld. Kč. Za celý 

loňský rok skončil běžný účet platební bilance schodkem 78,5 mld. Kč.  
Zahraniční obchod skončil v červenci schodkem 1,2 mld. Kč, což je meziroční zvýšení deficitu  

o 0,5 mld. Kč. Ekonomové čekali naopak přebytek mezi 200 až 500 mil. Kč. Ve schodku byl pře-
devším obchod s minerálními palivy, dařilo se naopak vývozu strojů a automobilů. ČSÚ zpřesnil 
výsledky zahraničního obchodu za loňský rok a první dvě letošní čtvrtletí: Obchodní bilance skon-
čila loni přebytkem 38,6 mld. Kč, což je o 0,9 mld. méně ve srovnání s původním údajem. Za le-
tošní 1. čtvrtletí se přebytek bilance zvýšil o 2 mld. Kč na 27,5 mld. Kč a ve 2. čtvrtletí stoupl  
o 0,2 mld. na 9,7 mld. Kč. Za prvních sedm měsíců vykázala obchodní bilance přebytek 36 mld. 
Kč, tedy o 0,6 mld. Kč méně než před rokem, a vývoz meziročně vzrostl o 14,4 % a dovoz  
o 14,9 %. Díky posílení koruny rostl zahraniční obchod rychleji v přepočtu na eura i na dolary.  

Konkurzů v prvním pololetí přibylo 
V letošním 1. pololetí bylo podle údajů Coface Czech  

v ČR prohlášeno 658 konkurzních řízení. Znamená to, 
že poprvé od roku 2001 se počet prohlášených konkurzů 
meziročně zvýšil, a to zejména v důsledku nárůstu počtu 
konkurzů na severní i jižní Moravě a také v jižních a 
východních Čechách. „Meziroční nárůst počtu prohláše-
ných konkurzů z 635 na 658 je jen malý, přesto však jde 
o změnu předchozího pětiletého trendu,“ řekl ředitel Coface Czech Radek Laštovička. „Na jedné 
straně domácí ekonomika roste rychlým tempem a obecně se nachází v dobré kondici, na druhé 
straně je však konkurence na trhu značná, což souvisí i s působením silných zahraničních investo-
rů,“ dodal. Nejvíce konkurzů bylo v 1. pololetí prohlášeno tradičně v Praze (152), kde však i nadá-
le trvala sestupná tendence: oproti stejnému období loni zde bylo letos o 24 konkurzů  méně. Na-
proti tomu zvýšený počet prohlášených konkurzů si připsaly soudy v Hradci Králové (nárůst ze  
78 na 87), v Brně (ze 108 na 118), v Českých Budějovicích (z 51 na 69) a v Ostravě (z 89 na 109).  
Z hlediska právní formy se nejvíce konkurzů týkalo společností s ručením omezeným (65 %), živ-
nostníků (20 %) a akciových společností (10,5 %).  

Podnikatelské prostředí se v Česku mírně zhoršilo  
Podnikatelské prostředí v Česku se za poslední rok zlepšilo jenom v oblasti nižších daní pro 

firmy a kratší doby pro založení podniku. Vyplývá to ze studie, kterou vydávají Světová banka a 
Mezinárodní finanční korporace (IFC). „Zrychlila se justice, místo pěti let se v první instanci soudí 
jeden až dva roky. Registrace firmy trvá dva týdny místo čtyř, firemní daně klesly ze 30 % na 
dnešních 24,“ uvedla spoluautorka studie Pavla Přikrylová z pražské advokátní kanceláře Peterka 
& partners. Ve většině hodnotících kritérií si však Česko pohoršilo. V celkovém hodnocení kleslo 
na 52. místo z loňské 50. příčky. I přes snížení daní zůstává úroveň celkového zdanění vysoká. 
Činí 49 %, zatímco v Polsku to je 38 % a v Irsku nebo Švýcarsku jenom 25 %. Čeští podnikatelé 
stále trpí rozbujelou byrokracií. Na založení firmy a postavení provozovny potřebuje podnikatel  
v Česku v průměru 31 různých povolení a devět měsíců. To je víc než v Egyptě nebo v Guineji. 
Česká firma může i nadále bankrotovat až devět let a z koruny dluhů získávají věřitelé průměrně 
18 haléřů. Studie sice Česko chválí za zřízení registru dlužníků, jednotných registračních míst a za 
zákon o bankrotu. Jde však o nové instituce, které se v praxi ještě výrazněji neprojevily. Nejlepší 
podmínky pro podnikání má podle studie Singapur, po něm následují Nový Zéland a USA. Němec-
ko je na 21. místě a Slovensko na 36. místě. 

Hlavními příjemci investic budou rozvinuté země  
Přímé zahraniční investice budou až do konce dekády stále více směřovat do rozvinutých zemí. 

Ty se mají v roce 2010 na celkovém objemu světových přímých zahraničních investic podílet 
téměř 70 %, zatímco rozvíjející se ekonomiky pouze 30 %. V loňském roce do rozvinutých zemí 
mířilo 58 % investic a zbývajících 42 % do rozvíjejících se zemí. Vyplývá to ze studie zveřejněné 
společnostmi Economist Intelligence Unit (EIU) a Columbia Program on International Investment. 
Podle studie příliv investic letos dosáhne 1,2 bil. USD, což je o 22 % více než loni. V dalších le-
tech bude růst mírnější, pouze kolem 5 % ročně. V roce 2010 by tak příliv investic v nominálním 
vyjádření měl dosáhnout 1,4 bil. USD, což je stejná hodnota jako v roce 2000. V reálném vyjádře-
ní, tedy při konstantních cenách, však investice zůstanou nižší než v roce 2000.  

Stavební výroba v červenci zrychlila růst  
Stavební výroba v červenci meziročně stoupla ve stálých cenách o 12,2 % po červnovém vzestu-

pu o 10,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. Proti předchozímu měsíci se stavební výroba očiš-
těná od sezonních vlivů zvýšila o 1,4 %. 

 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 36/2006 

Inflace v Iráku dosáhla již 70 %  
Roční míra inflace v Iráku vystoupila  

v červenci již na 69,6 % ze zhruba 30 % před 
rokem. „Naznačuje to, že se inflace vymkla 
kontrole,“ řekl irácký ministr plánování Alí 
Baban. Ceny se zvýšily u všech položek,  
u nichž se v Iráku měří inflace, od potravin 
přes paliva po oděv a nábytek. Nejvýrazněji 
stouply ceny pohonných hmot a elektřiny – 
proti loňskému červnu byly vyšší o 374 %. 
Ceny v dopravě a spojích stouply o 218 %, 
ceny zboží a služeb rostly jen o 37,3 %. Ceny 
zvyšují především útoky vzbouřenců na zdroje 
energie a paliv a na zásobovací linky.  

EU chce omezit ukládání peněz  
v daňových rájích  

Ukládat si své 
úspory v daňových 
rájích daleko za 
hranicemi Evrop-
ské unie by již 
nemuselo být v bu-
doucnu tak výhod-
né. EU oznámila, 
že začne jednání  
s Hongkongem, 

Singapurem, Bahamami i dalšími a bude se je 
snažit přinutit přijmout legislativu evropského 
společenství, která se týká právě daňových 
rájů. Speciální směrnice, jež je v platnosti od 
poloviny loňského roku, umožňuje státům 
zdaňovat úspory, které si jejich občané uložili 
v zahraničí. Zahraniční konta tak nemohou být 
tajnou kasičkou k ukládání úspor, chráněnou 
bankovním tajemstvím před okem finančních 
úřadů ve vlastní zemi. Tuto legislativu ale 
zatím uplatňovaly jen Švýcarsko, Andorra, 
Lichtenštejnsko, Monako, San Marino a závis-
lá britská a nizozemská území, například Pa-
nenské a Kajmanské ostrovy. 

Rekordní emise akcií 
Čínská jednička mezi komerčními bankami 

Industrial & Commercial Bank of China 
(ICBC) plánuje získat letošním uvedením 
svých akcií na trh až 19 mld. USD. Kdyby se 
jí to podařilo, byla by to dosud největší pri-
mární emise firemních akcií na světě. Uvedla 
to agentura Dow Jones Newswire s odvoláním 
na dokumenty, které banka předložila čínským 
úřadům pro regulaci trhu cenných papírů. 
ICBC by chtěla prodat akcie zároveň na hong-
kongské i šanghajské burze, a to ještě do kon-
ce října, píše se v dokumentech. Zástupci 
banky zprávu o velikosti emise podle agentury 
AP nekomentovali.  

Zisk Crédit Agricole vyšší o 34 % 
Přední francouzské bance Crédit Agricole 

vzrostl ve druhém čtvrtletí letošního roku zisk 
o 34 %. Výsledky podpořily hlavně divize 
investičního bankovnictví a bankovních slu-
žeb pro drobné klienty. Čistý zisk za tři měsíce 
do konce června se zvýšil na 1,28 mld. eur  
z loňských 960 mil. eur.  

BANKY 

Poplatková politika eBanky má u klientů odezvu 
eBanka zjistila, že zavedení jednotného poplatku za výběr ze všech bankomatů v ČR v březnu 

2005 vedlo k tomu, že klienti tuto možnost hojně využívají. Dále se nepotvrdilo, že by zrušení 
poplatku za zrušení účtu způsobilo odliv klientů, protože počet odchozích klientů eBance meziroč-
ně poklesl (v 1. pololetí 2006 o 18 % nižší než v 1. pololetí 2005). Nepotvrdilo se tak, že by popla-
tek za zrušení účtu, který eBanka zrušila k 15. září 2005, byl v minulosti pro klienty nějakou zá-
važnou překážkou při zvažování odchodu z banky. Klienti eBanky využili spíše jiné příležitosti a 
své chování změnili po sjednocení ceny za výběry ze všech bankomatů na území ČR na 6,90 Kč. 
Při celkovém meziročním nárůstu počtu výběrů o 18 % v 1. čtvrtletí 2006 oproti stejnému období 
loni mírně poklesl podíl počtu tuzemských výběrů z bankomatů eBanky (24 % proti 37 %) a klien-
ti eBanky začali ve větší míře využívat bankomaty jiných bank (nárůst z 63 % na 76 %).  

ČEZ umístí své akcie na varšavské burze do konce října  
Akcie energetické společnosti ČEZ vstoupí na varšavskou burzu do konce října. Firma zahájila 

závěrečnou fázi příprav k tomuto kroku, řekl mluvčí ČEZ Ladislav Kříž. Akcie ČEZ se nyní ob-
chodují na burze cenných papírů v Praze. Jejich aktuální kurz se pohybuje kolem 820 Kč. Celková 
tržní hodnota ČEZ se tak blíží 490 mld. Kč. „Vstupem na varšavskou burzu míříme především  
k polským penzijním fondům. Tento krok dále zvýší likviditu akcií ČEZ,“ uvedl Kříž. Vysoká 
likvidita znamená na burze schopnost rychle prodat akcie a získat za ně peníze bez nebezpečí vý-
razné změny ceny.  

RM-Systém koupila od J&T skupina Fio 
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém změnil majitele. Novým 

vlastníkem se staly osoby ovládající skupinu Fio. RM-Systém spravovala od roku 2003 skupina 
J&T. Cena nebyla zveřejněna. Pro další rozvoj je podle projektového manažera J&T Jana Špringla 
potřebné, aby mimoburzovní trh rozvíjel strategický vlastník, který je zaměřený na drobné investo-
ry a dlouhodobě působí na kapitálovém trhu.Skupina Fio, kam patří mj. obchodník s cennými papí-
ry Fio, burzovní společnost, nebo Fio, družstevní záložna, má s RM-Systémem dlouhodobé plány. 
„Koupě RM-Systému má pro nás díky našemu zaměření na retailové klienty v oblasti obchodování 
s cennými papíry jednoznačné synergické efekty. Společnost chceme dlouhodobě rozvíjet, a to 
především v šíři produktů a počtu obchodovaných emisí,“ uvedl Ján Franek, mluvčí skupiny Fio.  

Největší obchody měly Patria, ČS a Wood & Company  
Největší obchody s cennými papíry měly v srpnu na pražské burze společnosti Patria Finance, 

Česká spořitelna a Wood & Company. V porovnání s předešlým měsícem si pořadí vyměnily spoři-
telna s Wood & Company. Nejúspěšnější Patria zobchodovala akcie a dluhopisy za 28,2 mld. Kč. 
Celkové obchody na burze byly v srpnu druhé nejnižší letos, když za sebou nechaly jen červenco-
vé hodnoty. Majitele v součtu změnily cenné papíry v objemu 88,1 mld. Kč. Investoři zobchodova-
li akcie za 52,7 mld. Kč a dluhopisy za 35,4 mld. Kč.  

Česká spořitelna má nové zajištěné fondy  
Česká spořitelna zahájila prodej ČS zajištěného fondu 20, který umožňuje návratnost vložené 

investice ve výši 105 %. Fond dává investorům jistotu návratnosti vložených finančních prostředků 
i minimální výše výnosu. Výpočet  výnosu se přitom odvozuje od vývoje hodnoty podílového listu 
fondu Sporotrend, který spravuje Investiční společnost České spořitelny. Česká spořitelna také 
začala prodávat ČS zajištěný fond 19, který nabízí uzamykání ročních výnosů, zajišťuje návratnost 
investice a nabízí maximální výnos až 40 % za pět let. Více naleznete na www.zajistenefondy.cz. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

 

http://www.FPweb.cz
http://www.zajistenefondy.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 36/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Východ je líhní boháčů, patří k nim 
i Kellner 

Země střední a východní Evropy bohatnou a 
o místních miliardářích to platí dvojnásob. 
Majetek sta nejbohatších lidí původem ze 
zemí bývalého socialistického bloku činí do-
hromady 257,5 mld. USD. To je celkem  
o 74 % více než při loňském „sčítání miliardá-
řů“, které provádí polský ekonomický týdeník 
Wprost, MF Dnes a média z dalších 20 států. 
Kdyby se boháči z Východu domluvili a vy-
tvořili na jeden rok společný stát, stal by se 
třiadvacátou největší ekonomikou na světě. 
Zařadil by se za Indonésii a před ropnou Saúd-
skou Arábii. V elitní stovce je už 55 dolaro-
vých miliardářů, tedy lidí s čistým osobním 
majetkem přes 22 mld. Kč. Kdo se chce vejít 
do první stovky, musí nyní nashromáždit čistý 
majetek ve výši přes 350 mil. USD. To je 
skoro 8 mld. Kč. V Česku se to zatím podařilo 
třem lidem. Petr Kellner, majitel České pojiš-
ťovny a splátkového Home Creditu, je  
s 3,2 mld. USD na 20. místě zatím jediný, 
který se může srovnávat s absolutní špičkou – 
ruskými a ukrajinskými oligarchy. Dalším 
Čechem v elitní stovce je Zdeněk Bakala, 
který je spolumajitelem největších českých 
dolů – OKD. Trojici uzavírá Patrik Tkáč, spo-
lumajitel investiční skupiny J&T 

Home Credit v Rusku chce nabízet 
úvěry přes poštu  

Ruská banka Home Credit & Finance Bank 
(HCFB), patřící do české finanční skupiny 
PPF, vstupuje na ruský trh úvěrů v hotovosti. 
Využít se přitom rozhodla rozsáhlou regionál-
ní síť poboček ruské pošty. Tento krok bance, 
která je už nyní dvojkou na ruském trhu spo-
třebních úvěrů, zajistí dosud nevídaný dosah 
služeb. Pilotní projekty, které prověřily mož-
nost tohoto způsobu nabízení úvěrů v Rusku, 
se v červenci uskutečnily v Petrohradu a Niž-
ním Novgorodu, napsal deník Kommersant.  

Rusům vadí neochotný personál  
a drahé služby  

Drahota a neochotný personál jsou hlavními 
důvody, proč je desetina Rusů nespokojena se 
službami svých bank. Přesto v Rusku převládá 
s bankami spokojenost, 28 % Rusů je podle 
průzkumu agentury IRG dokonce nadšeno. 
Hlavně proto, že si v bankách mohou půjčit 
peníze – v nejbližším roce tak hodlá učinit 
skoro třetina respondentů, dalších 10 % uva-
žuje o hypotéce. Služeb určité banky by Ruso-
vé přestali využívat nejčastěji proto, že se jim 
zdají příliš drahé. Tak odpovědělo 43 % dotá-
zaných. Dalších 26 % zmínilo právě nepříjem-
né a neochotné chování personálu. Ostatní 
námitky se týkaly malého rozsahu služeb a 
nedostatku bankomatů i poboček.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovnám v létě počet hlášených nehod neklesl  
Ačkoliv řidiči jezdí od července díky novému 

silničnímu zákonu opatrněji a policisté hlásí po-
kles počtu vážných nehod se smrtelnými úrazy, 
pojišťovny o prázdninových měsících snížení 
počtu nehod nezaznamenaly. Důvodem je zejmé-
na to, že klienti musí nyní hlásit policii nehody až 
při škodě nad 50 tisíc Kč, takže při menších ško-
dách policisty z obav z přidělení trestných bodů 
raději nevolají. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 
největšími pojišťovnami. Česká pojišťovna evi-
dovala v červenci a v srpnu z pojištění motoro-
vých vozidel 41 250 škod, zatímco o rok dříve to 
bylo 40 570 pojistných událostí. Podobně na tom 
jsou i ostatní pojišťovny. „Přes zavedení bodového systému je trend počtu nahlášeních škod stále 
negativní,“ uvedl mluvčí Kooperativy Marek Vích. Za červenec a srpen registruje Kooperativa  
v havarijním pojištění o 18 % více škod než loni. V povinném ručení je počet škod o prázdninách 
obdobný jako loni, tedy přibližně 6000, dodal. Změna, kterou přinesla novela silničního zákona, se 
prozatím u Allianz pojišťovny podle mluvčího Milana Káni nijak výrazně neprojevila. V červenci 
a srpnu zaznamenala pojišťovna přibližně stejný počet škod jako ve stejném období loni.  

Zajištění pojišťoven nezdražilo  
Loňské katastrofy v čele s hurikánem Katrina, které celosvětově způsobily škody přes 85 mld. 

USD, nezdražily zajištění (pojištění) pojišťoven ve střední Evropě. Podle odborného měsíčníku 
Pojistný obzor to řekl Bruce Selby Bennet, manažer společnosti Benfield, která sjednává zajištění 
většině českých pojišťoven. Ty tvrdí, že majetkové pojištění v Česku přesto může zdražit. Zajistite-
lé podle Benneta požadují za katastrofické zajištění nyní výrazně více, než pojišťovny platily před 
povodní v roce 2002. Zajistitele by ale měla znepokojovat spíše četnost menších či středních kata-
strof, a nikoliv opakování obrovských povodní, podotkl. „Navzdory tomu, že loni nedošlo k výraz-
nému navýšení ceny zajištění katastrofických rizik v regionu střední Evropy, nelze nabýt dojmu, že 
sazbám přímého majetkového pojištění nehrozí růst,“ řekl mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. 
Hlavní příčinou je podle něj fakt, že český pojistný trh utrpěl velké ztráty způsobené kalamitními 
škodami (tíha sněhu, záplavy a povodně), které pojišťovny nesly na vlastní vrub. Ceny zajištění 
jsou pouze jedním z faktorů, které sazby pojištění ovlivňují, doplnil mluvčí Kooperativy Marek 
Vích. Letos jde podle něj spíše o vliv výrazného nárůstu vyplacených škod souvisejících s několika 
povodňovými kalamitami a se škodami způsobenými tíhou sněhu a ledu.  

Internet Banku GE Money Bank užívá více než čtvrt milionu klientů 
GE Money Bank zaznamenala v uplynulém roce významný nárůst počtu uživatelů Internet Ban-

ky. Ke konci srpna 2006 jich užívalo Internet Banku více než čtvrt milionu, což představuje mezi-
roční nárůst o 20 %. „Lidé, kteří si zřizují Internet Banku, na ní oceňují především širokou škálu 
funkcí, které jim nabízí a komfort komunikace s bankou z prostředí domova. Klienti GE Money 
Bank využívají internetové bankovnictví ve velké míře a jsme rádi, že jejich počet i nadále dyna-
micky narůstá,“ řekl Ladislav Pazderka, manažer přímého bankovnictví GE Money Bank.  

U České spořitelny je možné změnit PIN karty v bankomatu  
Česká spořitelna od září umožňuje jako první banka v ČR klientům změnit PIN platební karty  

v bankomatu. Informoval o tom ředitel kartového centra ČS Miloslav Křečan. PIN si mohou  
v bankomatech ČS změnit všichni držitelé platebních karet banky, a to kdykoli, nejpozději však 
dva měsíce před ukončením platnosti karty. Změna PIN stojí 50 Kč. Banka rovněž od září zahájila 
postupnou výměnu platebních karet za bezpečnější s čipem.  

Komerční banka upravila úrokové sazby 
Od 6. září 2006 změnila Komerční banka úrokové sazby depozit. Termínované účty s pevnou 

úrokovou sazbou: změna sazeb v rozmezí od -0,27 % do +0,01 %, Depozitní směnka: změna sazeb 
v rozmezí od -0,11 % do +0,01 %, produkty s vyhlašovanou úrokovou sazbou (Osobní T-konta a 
Podnikatelská konta) změna sazeb v rozmezí od -0,07 % do +0,01 %, změna úrokových sazeb 
některých pásem u produktů A-konto/Top nabídka a Běžného účtu v Kč pro obce a města.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

